重庆市万州区应急管理局

关于加强岁末年初危险化学品和烟花爆竹安全风险防控的通知

万州应急〔2024〕112号

各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区级有关部门，有关企业：
岁末年初是危险化学品、烟花爆竹生产经营旺季，企业容易出现抢进度、超负荷生产，放松安全管理，在检维修、开停车及动火、受限空间作业等环节风险管控不落实、不到位等问题，安全风险增加，极易引发安全事故。按照上级部署和有关会议精神，现就加强岁末年初危险化学品和烟花爆竹安全风险防控有关事项通知如下。

一、绷紧绷牢安全之弦。各有关企业要进一步树牢安全发展理念，严格执行有关法律法规规定，落实企业主体责任。必须随时将安全生产放在首位，科学合理组织生产，严禁人员、设备超负荷运行，原则上不进行大的生产调整，不安排新的试生产，确保生产有序、管理到位、风险可控。

二、做实做细风险管控。各有关企业要认真组织开展冬季安全检查，加强对重大危险源、重点部位、关键装置、外委检维修、施工现场以及企业内部食堂燃气使用、职工宿舍供暖等设备的排查整治。应用安全风险监测预警系统，严格执行安全风险研判与承诺公告制度，每日从班组、车间、公司逐级开展安全风险研判，以变更管理为重点，落实管控措施，杜绝风险研判、公示、管控等方面的形式主义，说与做、制度与执行“两张皮”现象。密切关注天气变化可能造成的部分管道堵塞、冻裂，部分设备密封性能降低，引发的“跑冒滴漏”风险，以及部分车间为保暖，减少通风频率和通风量，带来的中毒风险。
三、严格特殊作业管控。各有关企业要深刻汲取相关事故教训，认真开展警示教育，加强双防控、特殊作业、人员定位等系统建设和应用，严格检维修、承包商和夜间管理。要督促员工严格遵守安全生产管理制度和操作规程，严禁员工在生产装置区内休息，杜绝“三违”，对涉及“三违”的人员必须严格处罚并开展再教育学习。
四、强化异常工况管理。各化工企业要严格执行异常工况安全处置准则，建立健全异常工况处置制度和授权处置机制，落实异常工况处置管理制度。加强应急处置培训和演练，科学指挥，严禁冒险处置。落实领导干部带班值班制度，保证工艺、设备、电气仪表等关键岗位人员在职在岗，遇突发情况第一时间做好处置并向应急管理部门报告情况。
五、加强监管严格执法。各镇乡街道、区级有关部门要高度重视岁末年初安全风险，紧盯年度重点工作任务和计划，组织强有力人员力量开展检查巡查，对企业带“病”运行、违规作业、无证上岗等行为要从严查处。持续整治烟花爆竹领域“上宅下店”、“前店后宅”，超量、异地储存等问题。持续开展“打非治违”，严厉打击非法生产、经营、储存、运输和使用危险化学品和烟花爆竹的行为。元旦、春节期间要聚焦烟花爆竹经营环节安全监管，强化储存、燃放环节安全管控，严防各类生产安全事故发生。
重庆市万州区应急管理局

                           2024年12月20日

（此件公开发布）